En 717 había sido restaurada la antigua fundación de san Benito, Montecassino, abandonada después de la invasión longobarda. Este emprendimiento fue obra de un bresciano de origen longobardo o romano⁸ de nombre Petronax, que de paso por Roma durante un viaje a Tierra Santa, aceptó el pedido del papa Gregorio II para concretar la mencionada restauración. Este último, siguiendo el ejemplo de su ilustre homónimo Gregorio I, papa-monje, había convertido su casa en monasterio, rodeándose de monjes para ejercer la Ia administración de Letrán. Sin embargo Montecassino no podía improvisar una actividad intelectual. La biblioteca era modesta y tanto que el papa Zacarías debió dotarla, como señalamos, de un fondo bibliográfico básico.

⁷ Paulo Diacono, *Historia langobardorum*. VI, 40. *Circa haec tempora Petronax, civis Brexianae urbis, divino amore conpunctus, Romam venit hortatque tunc Gregorii apostolicae sedis papae hic Cassinum castrum petit, atque ad sacrum corpus beati Benedicti patris perveniens, ibi cum aliquibus simplicibus viris iam ante residentibus habitare coepit. Qui eundem venerabilem virum Petronacem sibi seniorem statuerunt. Hic non post multum tempus, coepiente divina misericordia et suffragantibus meritis beati Benedicti patris, iamque evolutis fere centum et decem annis, ex quo locus ille habitatione hominum destitutus erat, multorum ibi monachorum, nobilium et mediocrium, ad se concurrentium pater effectus, sub sanctae regulae iugum et beati Benedicti institutione, reparatis habitaculis, vivere coepit atque hoc sanctum coenobium in statum quo nunc cernitur erexit. Huic venerabili viro Petronaci insequentem tempore sacerdotum praecipius et Deo dilectus pontifex Zacharias plura adiutoria contulit, libros scilicet sanctae scripturae et alia quaque quae ad utilitatem monasterii pertinent; insuper et regulam, quam beatus pater Benedictus suis sanctis manibus conscripsit, paterna pietate concessit. Monasterium vero beati Vincentii martyris, quod iuxta Vulturni fluminis fontem situm est, et nunc magna congregazione refulget, a tribus nobilibus fratribus, hoc est [Tato Taso et Paldo], iam tunc aedificatum, sicut viri eruditissimi Autperti eiusdem monasterii abbatis in volumine, quod de hac re composuit, scripta significant. Superstite sane adhuc beato papa Gregorio Romanae sedis, Cumanum castrum a Langobardis Beneventanis pervasum est; sed a duce Neapolitano noctu superveniente quidam ex Langobardis capti, quidam perempti sunt. Castrum quoque ipsum a Romanis est receptum. Pro cuius castri redemptionem pontifex septuaginta libras auri, sicut primitus promiserat, dedit.*